
Primodan A/S

Skimmedevej 10, 4390 Vipperød

Årsrapport for 2020/21

(regnskabsår 1/7 - 30/6)

CVR-nr. 32 77 63 53

Årsrapporten er fremlagt og
godkendt på selskabets ordi-
nære generalforsamling
den 13/9 2021

Claus Kjær Poulsen
Dirigent



Indholdsfortegnelse

Side

Påtegninger

Ledelsespåtegning 1

Den uafhængige revisors revisionspåtegning 2

Ledelsesberetning

Selskabsoplysninger 5

Hoved- og nøgletal 6

Ledelsesberetning 7

Årsregnskab

Resultatopgørelse 1. juli - 30. juni 10

Balance 30. juni 11

Egenkapitalopgørelse 13

Pengestrømsopgørelse 1. juli - 30. juni 14

Noter til årsregnskabet 15

Selskabsoplysninger

Selskabet

Primodan A/S
Skimmedevej 10
4390 Vipperød

CVR-nr.: 32 77 63 53
Regnskabsperiode: 1. juli - 30. juni
Regnskabsår: 11. regnskabsår
Hjemstedskommune: Holbæk

Bestyrelse

Hasse Bjørn Rasmussen, formand
Ulrich Alexander Krasilnikoff
Claus Kjær Poulsen

Direktion

Lars Henriksen

Revision

PricewaterhouseCoopers
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab
Milnersvej 43
3400 Hillerød
Telefon 48 25 35 00
Telefax 48 26 58 33
www.pwc.dk

Pengeinstitut

Nykredit Bank A/S
Kalvebod Brygge 47
1780 København V

Hoved- og nøgletal

Set over en 5-årig periode kan selskabets udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	2020/21	2019/20	2018/19	2017/18	2016/17
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Hovedtal					
Resultat					
EBITDA	8.162	-6.580	5.666	1.694	-9.294
Resultat af ordinær primær drift	5.440	-7.641	4.887	927	-10.238
Resultat før finansielle poster	6.205	-7.641	4.887	927	-10.238
Resultat af finansielle poster	-1.136	-1.653	-1.584	-714	-343
Årets resultat	4.626	-7.822	4.010	251	-9.957
Balance					
Balancesum	56.132	44.506	29.440	42.962	38.435
Egenkapital	18.562	2.247	9.915	5.905	5.654
Pengestrømme					
Pengestrømme fra:					
- driftsaktivitet	10.519	-9.843	10.034	-1.146	-7.591
- investeringsaktivitet	-1.489	-9.377	-1.337	-650	-760
heraf investering i materielle anlægsaktiver	-198	-876	-766	-656	-689
- finansieringsaktivitet	23.960	1.249	1.386	1.070	-1.000
Årets forskydning i likvider	32.990	-17.971	10.083	-726	-9.351
Antal medarbejdere	67	61	61	56	60
Nøgletal i %					
Afkastningsgrad	11,1%	-17,2%	16,6%	2,2%	-26,6%
Soliditetsgrad	33,1%	5,0%	33,7%	13,7%	14,7%
Forrentning af egenkapital	44,5%	-128,6%	50,7%	4,3%	-89,4%

Ledelsesberetning

Væsentligste aktiviteter

Selskabet designer og fremstiller hygiejniske maskiner og procesanlæg til fødevarerindustrien - primært til eksportmarkeder i mejerisektoren. Mere end 90% af virksomhedens produkter eksporteres fra DK.

Kerneforretningen er indenfor procesanlæg til ostefremstilling, indenfor såvel Gul-ost og UF hvid-ost, samt fyldemaskiner til yoghurt, salater og lignende produkter.

Primodan A/S ejes af Primodan Holding ApS. Primodan A/S har hovedsæde i Danmark og har desuden et datterselskab i Tyrkiet, samt en filial i Sverige.

I det forløbne år blev der gennemført en kapitaltilførsel på DKK 12 millioner. Dette skete i forbindelse med en ændring af ejerkredsen, hvor Lars Henriksen og Hasse Rasmussen, der har en lang forhistorie med selskabet, har øget deres ejerandel betydeligt, desuden er ejerkredsen udvidet med en række nye aktionærer.

Den nye ejerkreds har allerede sat et positivt aftryk på nærværende regnskab, ligesom der er tilført selskabet nye visioner for det fremtidige arbejde med selskabets interne- såvel som eksterne strukturer.

Udvikling i året

Selskabets resultatopgørelse for 2020/21 udviser et overskud på DKK 4.625.645, og selskabets balance pr. 30. juni 2021 udviser en egenkapital på DKK 18.561.810.

Resultatet er meget tilfredsstillende, og lever op til det for året lagte budget. Dette skal ses i lyset af, at selskabet i starten af regnskabsåret var negativt påvirket af Corona-epidemien, dels i form af udskydelser af ordretilgang, dels som følge af begrænsningerne i rejseaktiviteten, hvilket påvirkede både salg og installation.

I løbet af efteråret kom der gang i ordretilgangen igen og året sluttede med en rekordhøj ordrebeholdning.

Der har i året været en betydelig vækst i AfterMarket forretningen, som følge af det nye forretningsområde for Gul Ost.

Selskabet har i året formået at omstille sig til at operere mere aktivt med de værktøjer der er tilgængelige i det virtuelle univers. De erfaringer der er draget under Corona- epidemien vil, uanset hvordan verden udvikler sig, være af betydning for virksomheden når verden åbner for mere rejseaktivitet.

Ny teknologi og effektivisering

Som et supplement til selskabets aktiviteter indenfor Hvid-ost gennemførte selskabet i foregående regnskabsår et tilkøb af teknologi til procesanlæg indenfor Gul ost, et marked som geografisk i høj grad koncentrerer sig i Europa. Dette tilkøb har nu udmøntet sig i de første ordrer, ligesom der pågår forhandlinger om betydelige ordrer til en række større mejerier. Det forventes, at der i det kommende regnskabsår skal afsættes betydelige ressourcer til at udvikle netop dette forretningsområde, der

Ledelsesberetning

fremadrettet viser meget positive tendenser.

Indenfor forretningsområdet for fyldemaskiner har Primodan i året haft succes med at udvikle og sælge modulopbygget linjemaskiner. Modulopbygningen betyder at maskinen nemt kan tilpasses den enkelte kundes behov og at kunden efterfølgende har mulighed for at tilføje nye funktioner, i takt med at der opstår nye behov.

Primodans modulære maskinopbygning er blevet godt modtaget i markedet og de første maskiner er allerede solgt og leveret. Der forhandles desuden aktuelt om salg af linjemaskiner til en række større kunder.

Linjemaskinerne har en betydelig større kapacitet end de øvrige fyldemaskiner virksomheden tilbyder og dermed dækker virksomheden nu markedet for fyldemaskiner bredt fra mindre maskiner til høj volumen fyldemaskiner.

Målsætninger og forventninger for det kommende år

I det kommende år forventes der vækst på specielt Gul Ost forretningsområdet og der vil blive brugt betydelige midler på at styrke organisationen og forsat udvikle produktprogrammet.

Der planlægges også en større markedsføringsindsats i Europa for at styrke selskabets salg i dette område.

I forhold til 2021/22 forventes der en stigning i omsætningen på omkring 10%, mens resultatet forventes at lande på et lidt lavere niveau end 2020/21, som følge af investeringerne i organisation, produktprogram og markedsføring.

Finansielle risici

Selskabet handler internationalt i Euro, så der kun er minimal kursrisiko på indgåede kontrakter.

Politisk og økonomisk ustabilitet på mellemøstlige markeder kan resultere i kurs-volatilitet og usikkerhed omkring handelssanktioner. Disse omstændigheder kan udskyde kundeinvesteringer på de mellemøstlige markeder.

Usikkerhed ved indregning og måling

Der er ikke forekommet usikkerhed ved indregning og måling i årsrapporten.

Usædvanlige forhold

Selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 30. juni 2021 samt resultatet af selskabets aktiviteter og pengestrømme for 2020/21 er ikke påvirket af usædvanlige forhold.

Ledelsesberetning

Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

Resultatopgørelse 1. juli - 30. juni

	Note	2020/21 DKK	2019/20 DKK
Bruttofortjeneste		38.685.936	24.072.370
Personaleomkostninger	1	-30.523.607	-30.652.068
Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver	2	-1.957.615	-1.061.194
Resultat før finansielle poster		6.204.714	-7.640.892
Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder		-257.188	-298.577
Finansielle indtægter		836.343	88.595
Finansielle omkostninger	3	-1.714.963	-1.442.660
Resultat før skat		5.068.906	-9.293.534
Skat af årets resultat	4	-443.261	1.471.571
Årets resultat		4.625.645	-7.821.963

Balance 30. juni

Aktiver

	Note	2020/21 DKK	2019/20 DKK
Udviklingsprojekter og rettigheder		1.033.528	761.215
Erhvervede licenser		6.148.211	7.286.206
Goodwill		0	0
Udviklingsprojekter under udførelse		1.425.083	576.284
Immaterielle anlægsaktiver	5	8.606.822	8.623.705
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		1.022.701	1.247.757
Indretning af lejede lokaler		607.472	834.263
Materielle anlægsaktiver	6	1.630.173	2.082.020
Kapitalandele i dattervirksomheder	7	0	0
Anlægsaktiver		10.236.995	10.705.725
Varebeholdninger		4.318.885	5.008.294
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		8.671.256	19.332.520
Igangværende arbejder for fremmed regning	8	8.388.741	4.707.437
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		442.287	170.328
Andre tilgodehavender		1.142.200	959.473
Udskudt skatteaktiv	11	1.960.000	2.404.000
Periodeafgrænsningsposter	9	6.163.649	1.042.445
Tilgodehavender		26.768.133	28.616.203
Likvide beholdninger		14.808.377	175.423
Omsætningsaktiver		45.895.395	33.799.920
Aktiver		56.132.390	44.505.645

Balance 30. juni

Passiver

	Note	2020/21 DKK	2019/20 DKK
Selskabskapital		1.000.000	500.000
Reserve for udviklingsomkostninger		1.364.474	1.043.250
Overført resultat		16.197.336	703.608
Egenkapital		18.561.810	2.246.858
Kreditinstitutter		13.128.313	226.569
Langfristede gældsforpligtelser	12	13.128.313	226.569
Kreditinstitutter	12	3.299.830	18.413.999
Leverandører af varer og tjenesteydelser		11.732.704	12.053.512
Igangværende arbejder for fremmed regning, forpligtelser	8	2.799.101	467.729
Gæld til tilknyttede virksomheder		122.532	3.707.076
Selskabsskat		0	224.818
Anden gæld		6.238.100	7.165.084
Periodeafgrænsningsposter	13	250.000	0
Kortfristede gældsforpligtelser		24.442.267	42.032.218
Gældsforpligtelser		37.570.580	42.258.787
Passiver		56.132.390	44.505.645
Resultatdisponering	10		
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	16		
Anvendt regnskabspraksis	17		

Egenkapitalopgørelse

	Selskabskapital	Reserve for udviklingsomkostninger	Overført resultat	I alt
	DKK	DKK	DKK	DKK
Egenkapital 1. juli	500.000	1.043.250	703.607	2.246.857
Valutakursregulering	0	0	289.307	289.307
Kontant kapitalforhøjelse	500.000	0	8.100.000	8.600.000
Tilskud fra koncern	0	0	2.800.001	2.800.001
Årets udviklingsomkostninger	0	321.224	-321.224	0
Årets resultat	0	0	4.625.645	4.625.645
Egenkapital 30. juni	1.000.000	1.364.474	16.197.336	18.561.810

Pengestrømsopgørelse 1. juli - 30. juni

	Note	2020/21 DKK	2019/20 DKK
Årets resultat		4.625.645	-7.821.963
Reguleringer	14	3.536.683	1.242.265
Ændring i driftskapital	15	3.748.484	-1.755.320
Pengestrømme fra drift før finansielle poster		11.910.812	-8.335.018
Renteindbetalinger og lignende		547.036	-65.155
Renteudbetalinger og lignende		-1.714.961	-1.442.660
Pengestrømme fra ordinær drift		10.742.887	-9.842.833
Betalt selskabsskat		-224.079	0
Pengestrømme fra driftsaktivitet		10.518.808	-9.842.833
Køb af immaterielle anlægsaktiver		-1.586.083	-8.500.763
Køb af materielle anlægsaktiver		-198.299	-876.453
Salg af immaterielle anlægsaktiver		295.497	0
Pengestrømme fra investeringsaktivitet		-1.488.885	-9.377.216
Tilbagebetaling af gæld til kreditinstitutter		-57.638	0
Tilbagebetaling af gæld til tilknyttede virksomheder		-784.544	0
Optagelse af gæld til kreditinstitutter		16.202.000	146.886
Optagelse af gæld hos tilknyttede virksomheder		0	1.102.216
Kontant kapitalforhøjelse		8.600.000	0
Pengestrømme fra finansieringsaktivitet		23.959.818	1.249.102
Ændring i likvider		32.989.741	-17.970.947
Likvider 1. juli		-18.181.364	-210.417
Likvider 30. juni		14.808.377	-18.181.364
Likvider specificeres således:			
Likvide beholdninger		14.808.377	175.423
Kassekredit		0	-18.356.787
Likvider 30. juni		14.808.377	-18.181.364

Noter til årsregnskabet

	<u>2020/21</u>	<u>2019/20</u>
	DKK	DKK
1 Personaleomkostninger		
Lønninger og gager	27.396.077	27.539.296
Pensioner	2.470.238	2.539.558
Andre omkostninger til social sikring	657.292	573.214
	<u>30.523.607</u>	<u>30.652.068</u>
Heraf udgør vederlag til direktion og bestyrelse	<u>1.380.000</u>	<u>0</u>
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	<u>67</u>	<u>61</u>
For vederlag til direktion og bestyrelse for 2019/2020 henvises til årsregnskabsloven §98 B stk. 3.		
2 Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver		
Afskrivninger af immaterielle anlægsaktiver	1.307.470	504.054
Afskrivninger af materielle anlægsaktiver	650.145	557.140
	<u>1.957.615</u>	<u>1.061.194</u>
3 Finansielle omkostninger		
Renteomkostninger tilknyttede virksomheder	98.434	142.787
Andre finansielle omkostninger	1.437.484	1.223.355
Kursreguleringer omkostninger	179.045	76.518
	<u>1.714.963</u>	<u>1.442.660</u>
4 Skat af årets resultat		
Årets aktuelle skat	0	0
Årets udskudte skat	444.000	-1.471.571
Regulering af skat vedrørende tidligere år	-739	0
	<u>443.261</u>	<u>-1.471.571</u>

Noter til årsregnskabet

5 Immaterielle anlægsaktiver

	Udviklings- projekter og rettigheder	Erhvervede licenser	Goodwill	Udviklingspro- jekter under ud- førelse	I alt
	DKK	DKK	DKK	DKK	DKK
Kostpris 1. juli	1.115.602	9.239.350	394.992	576.284	11.326.228
Tilgang i årets løb	69.500	0	0	1.516.583	1.586.083
Afgang i årets løb	-218.698	0	0	-76.799	-295.497
Overførsler i årets løb	590.985	0	0	-590.985	0
Kostpris 30. juni	<u>1.557.389</u>	<u>9.239.350</u>	<u>394.992</u>	<u>1.425.083</u>	<u>12.616.814</u>
Ned- og afskrivninger 1. juli	95.152	2.212.379	394.992	0	2.702.523
Årets afskrivninger	428.709	878.760	0	0	1.307.469
Ned- og afskrivninger 30. juni	<u>523.861</u>	<u>3.091.139</u>	<u>394.992</u>	<u>0</u>	<u>4.009.992</u>
Regnskabsmæssig værdi 30. juni	<u>1.033.528</u>	<u>6.148.211</u>	<u>0</u>	<u>1.425.083</u>	<u>8.606.822</u>

Udviklingsprojekter vedrører udvikling af nye versioner af virksomhedens eksisterende produkter samt nye produkter.

6 Materielle anlægsaktiver

	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	Indretning af le- jede lokaler	I alt
	DKK	DKK	DKK
Kostpris 1. juli	4.143.157	2.511.550	6.654.707
Tilgang i årets løb	178.280	20.019	198.299
Kostpris 30. juni	<u>4.321.437</u>	<u>2.531.569</u>	<u>6.853.006</u>
Ned- og afskrivninger 1. juli	2.895.400	1.677.287	4.572.687
Årets afskrivninger	403.336	246.810	650.146
Ned- og afskrivninger 30. juni	<u>3.298.736</u>	<u>1.924.097</u>	<u>5.222.833</u>
Regnskabsmæssig værdi 30. juni	<u>1.022.701</u>	<u>607.472</u>	<u>1.630.173</u>

Noter til årsregnskabet

	2020/21 DKK	2019/20 DKK
7 Kapitalandele i dattervirksomheder		
Kostpris 1. juli	16.130	16.130
Kostpris 30. juni	16.130	16.130
Værdireguleringer 1. juli	-998.409	-853.582
Valutakursregulering	289.307	153.750
Årets resultat	-257.188	-298.577
Værdireguleringer 30. juni	-966.290	-998.409
Kapitalandele med negativ indre værdi nedskrevet over tilgodehavender	950.160	982.279
Regnskabsmæssig værdi 30. juni	0	0

Kapitalandele i dattervirksomheder specificeres således:

Navn	Hjemsted	Selskabskapital	Stemme- og ejerandel	Egenkapital	Årets resultat
Primodan TR	Tyrkiet	16.130	100%	-950.160	-257.188

	2020/21 DKK	2019/20 DKK
8 Igangværende arbejder for fremmed regning		
Salgsværdi af igangværende arbejder	48.804.732	29.993.554
Modtagne acontobetalinge	-43.215.092	-25.753.846
	5.589.640	4.239.708
Indregnet således i balancen:		
Igangværende arbejder for fremmed regning under aktiver	8.388.741	4.707.437
Modtaget forudbetalinger vedrørende igangværende arbejder	-2.799.101	-467.729
	5.589.640	4.239.708

9 Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter udgøres af forudbetalte omkostninger vedrørende husleje, forsikringspræmier, abonnemeter og renter.

Noter til årsregnskabet

	<u>2020/21</u>	<u>2019/20</u>
	DKK	DKK
10 Resultatdisponering		
Overført resultat	4.625.645	-7.821.963
	4.625.645	-7.821.963
11 Udskudt skatteaktiv		
Udskudt skatteaktiv 1. juli	2.404.000	932.429
Årets indregnede beløb i resultatopgørelsen	-444.000	1.471.571
Udskudt skatteaktiv 30. juni	1.960.000	2.404.000

Det indregnede skatteaktiv består blandt andet af skattemæssige underskud til fremførelse, som forventes udnyttet inden for de kommende 3-4 år.

12 Langfristede gældsforpligtelser

Afdrag, der forfalder inden for 1 år, er opført under kortfristede gældsforpligtelser. Øvrige forpligtelser er indregnet under langfristede gældsforpligtelser.

Gældsforpligtelserne forfalder efter nedenstående orden:

	<u>2020/21</u>	<u>2019/20</u>
	DKK	DKK
Kreditinstitutter		
Mellem 1 og 5 år	13.128.313	226.569
Langfristet del	13.128.313	226.569
Inden for 1 år	3.299.830	57.212
Øvrig kortfristet gæld til kreditinstitutter	0	18.356.787
Kortfristet del	3.299.830	18.413.999
	16.428.143	18.640.568

Noter til årsregnskabet

13 Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter udgøres af modtagne forudbetalinger vedrørende indtægter i de efterfølgende år.

	2020/21	2019/20
	DKK	DKK
14 Pengestrømsopgørelse - reguleringer		
Finansielle indtægter	-836.343	-88.595
Finansielle omkostninger	1.714.963	1.442.660
Af- og nedskrivninger inklusiv tab og gevinst ved salg	1.957.614	1.061.194
Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder	257.188	298.577
Skat af årets resultat	443.261	-1.471.571
	3.536.683	1.242.265

15 Pengestrømsopgørelse - ændring i driftskapital

Ændring i varebeholdninger	689.409	509.238
Ændring i tilgodehavender	1.725.496	-5.761.200
Ændring i leverandører m.v.	1.333.579	3.496.642
	3.748.484	-1.755.320

16 Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser

Pant og sikkerhedsstillelse

Følgende aktiver er stillet til sikkerhed for bankforbindelser:

Virksomhedspant med sikkerhed i anlægsaktiver og varebeholdninger	5.500.000	5.500.000
---	-----------	-----------

Følgende aktiver er stillet til sikkerhed for garantifaciliteter:

Likvide midler, sikringskonto	10.000.000	0
-------------------------------	------------	---

Noter til årsregnskabet

	<u>2020/21</u>	<u>2019/20</u>
	DKK	DKK
16 Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser (fortsat)		
Leje- og leasingforpligtelser		
Leasingforpligtelser fra operationel leasing. Samlede fremtidige leasingydelser:		
Inden for 1 år	102.482	49.397
Mellem 1 og 5 år	<u>316.435</u>	<u>90.465</u>
	<u>418.917</u>	<u>139.862</u>
Anvisningsforpligtelse vedrørende finansiel leasing. Forventede restværdier ved kontraktens udløb	0	88.500
Huslejeforpligtelser	1.093.068	1.039.565

Andre eventualforpligtelser

Der er stillet arbejdsgarantier på i alt TDKK 16.566.

Koncernens danske selskaber hæfter solidarisk for skat af koncernens sambeskattede indkomst m.v. Det samlede beløb for skyldig selskabsskat fremgår af årsrapporten for SEBE Primodan Holding ApS og Primodan Holding ApS, der er administrationselskab i forhold til sambeskatningen.

Koncernens danske selskaber hæfter endvidere solidarisk for danske kildeskatter i form af udbytteskat, royaltyskat og renteskat. Eventuelle senere korrektioner til selskabsskatter og kildeskatter kan medføre at selskabets hæftelse udgør et større beløb.

Noter til årsregnskabet

17 Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for Primodan A/S for 2020/21 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for mellemstore virksomheder i regnskabsklasse C.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år.

Årsregnskab for 2020/21 er aflagt i DKK.

Koncernregnskab

Med henvisning til årsregnskabslovens § 112 og til koncernregnskabet for Primodan Holding ApS har selskabet undladt at udarbejde koncernregnskab.

Generelt om indregning og måling

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer, inden årsrapporten aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen.

Leasing

Leasingkontrakter, hvor selskabet har alle væsentlige risici og fordele forbundet med ejendomsretten (finansiell leasing), indregnes i balancen til det laveste af dagsværdien af aktivet og nutidsværdien af leasingydelse, beregnet ved anvendelse af leasingaftalens interne rente eller en alternativ lånerente som diskonteringsfaktor. Finansielt leasede aktiver af- og nedskrives efter samme praksis som fastlagt for selskabets øvrige anlægsaktiver.

Den kapitaliserede restleasingforpligtelse indregnes i balancen som en gældsforpligtelse, og leasingydelsens rentedel omkostningsføres løbende i resultatopgørelsen.

Noter til årsregnskabet

17 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Alle øvrige leasingkontrakter betragtes som operationel leasing. Ydelser i forbindelse med operationel leasing indregnes lineært i resultatopgørelsen over leasingperioden.

Omregning af fremmed valuta

Som præsentrationsvaluta benyttes danske kroner. Alle andre valutaer anses som fremmed valuta.

Transaktioner i fremmed valuta omregnes til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel post. Hvis valutapositioner anses for sikring af fremtidige pengestrømme, indregnes værdireguleringerne direkte på egenkapitalen.

Tilgodehavender, gæld og andre monetære poster i fremmed valuta, som ikke er afregnet på balancedagen, måles til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældens opståen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger.

Anlægsaktiver, der er købt i fremmed valuta, måles til kursen på transaktionsdagen.

Resultatopgørelsen

Nettoomsætning

Ved salg af varer indregnes nettoomsætning, når fordele og risici vedrørende de solgte varer er overgået til køber, nettoomsætningen kan måles pålideligt og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele ved salget vil tilgå selskabet.

Igangværende arbejder for fremmed regning (entreprisekontrakter) indregnes i takt med, at produktionen udføres, hvorved nettoomsætningen svarer til salgsværdien af årets udførte arbejder (produktionsmetoden). Denne metode anvendes, når de samlede indtægter og omkostninger på entreprisekontrakten og færdiggørelsesgraden på balancedagen kan opgøres pålideligt, og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele, herunder betalinger, vil tilgå selskabet. Som færdiggørelsesgrad anvendes afholdte omkostninger i forhold til de forventede samlede omkostninger på entreprisekontrakten.

Nettoomsætningen måles til det modtagne vederlag og indregnes eksklusive moms og med fradrag af rabatter i forbindelse med salget.

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer indeholder det forbrug af råvarer og hjælpematerialer, der er anvendt for at opnå virksomhedens nettoomsætning.

Noter til årsregnskabet

17 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger indeholder indirekte produktionsomkostninger og omkostninger til lokaler, salg og distribution samt kontorhold mv.

Bruttofortjeneste

Bruttofortjeneste opgøres med henvisning til årsregnskabslovens § 32 som et sammendrag af nettoomsætning, andre driftsindtægter, omkostninger til råvarer og hjælpematerialer og andre eksterne omkostninger.

Personaleomkostninger

Personaleomkostninger indeholder gager og lønninger samt lønafhængige omkostninger.

Af- og nedskrivninger

Af- og nedskrivninger indeholder årets af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Andre driftsindtægter/-omkostninger

Andre driftsindtægter og andre driftsomkostninger omfatter regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til selskabets hovedaktivitet, herunder avance og tab ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Resultat af kapitalandele i dattervirksomheder

I resultatopgørelsen indregnes den forholdsmæssige andel af resultat for året under posten ”Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder”.

Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regnskabsåret.

Skat af årets resultat

Skat af årets resultat, som består af årets aktuelle skat og årets udskudte skat, indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til egenkapitaltransaktioner.

Ændring i udskudt skat som følge af ændringer i skattesatser indregnes i resultatopgørelsen.

Selskabet er sambeskattet med moderselskabet. Skatteeffekten af sambeskatningen med dattervirksomhe-

Noter til årsregnskabet

17 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

derne fordeles på såvel overskuds- som underskudsgivende virksomheder i forhold til disses skattepligtige indkomster (fuld fordeling med refusion vedrørende skattemæssige underskud).

Balancen

Immaterielle anlægsaktiver

Erhvervet goodwill måles til kostpris med fradrag af akkumulerede afskrivninger. Goodwill afskrives lineært over den økonomiske brugstid, der er vurderet til 5 år.

Udviklingsprojekter, patenter og licenser måles til kostpris med fradrag af akkumulerede afskrivninger eller til genindvindingsværdien, hvor denne er lavere. Patenter afskrives over den resterende patentperiode, og licenser afskrives over aftaleperioden, dog maksimalt 10 år.

Udviklingsomkostninger og omkostninger til internt oparbejdede rettigheder indregnes i resultatopgørelsen som omkostninger i anskaffelsesåret.

Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug. For egne fremstillede aktiver omfatter kostprisen direkte omkostninger til lønforbrug, materialer, komponenter og underleverandører.

Renteomkostninger på lån optaget direkte til finansiering af fremstilling af materielle anlægsaktiver indregnes i kostprisen over fremstillingsperioden.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over aktivernes forventede brugstid, der udgør:

Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	3-7 år
Indretning af lejede lokaler	5 år

Restværdierne for anlægsaktiverne er fastsat til nul.

Afskrivningsperiode og restværdi revurderes årligt.

Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af immaterielle og materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, om der er indikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Noter til årsregnskabet

17 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Hvis dette er tilfældet, foretages nedskrivning til den lavere genindvindingsværdi.

Kapitalandele i dattervirksomheder

Kapitalandele i dattervirksomheder indregnes og måles efter den indre værdis metode.

I balancen indregnes under posten "Kapitalandele i dattervirksomheder" den forholdsmæssige ejerandel af virksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi opgjort med udgangspunkt i dagsværdien af de identificerbare nettoaktiver på anskaffelsestidspunktet med fradrag eller tillæg af urealiserede koncerninterne avancer eller tab og med tillæg af resterende værdi af eventuelle merværdier og goodwill opgjort på tidspunktet for anskaffelsen af virksomhederne.

Den samlede nettoopskrivning af kapitalandele i dattervirksomheder henlægges via overskudsdisponeringen til "Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode" under egenkapitalen. Reserven reduceres med udbytteudlodninger til moderselskabet og reguleres med andre egenkapitalbevægelser i dattervirksomhederne.

Dattervirksomheder med negativ regnskabsmæssig indre værdi indregnes til DKK 0. Hvis moderselskabet har en retslig eller en faktisk forpligtelse til at dække virksomhedens underbalance, indregnes en hensat forpligtelse hertil.

Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-metoden eller nettorealisationseværdi, hvis denne er lavere.

Nettorealisationseværdien for varebeholdninger opgøres til det beløb, som forventes at kunne indbringes ved salg i normal drift med fradrag af salgsomkostninger. Nettorealisationseværdien opgøres under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

Kostpris for handelsvarer samt råvarer og hjælpematerialer omfatter købspris med tillæg af hjemtagelsesomkostninger.

Kostpris for fremstillede færdigvarer samt varer under fremstilling omfatter kostpris for råvarer, hjælpematerialer og direkte løn med tillæg af indirekte produktionsomkostninger. Indirekte produktionsomkostninger indeholder indirekte materialer og løn samt vedligeholdelse af og afskrivning på de i produktionsprocessen benyttede maskiner, fabriksbygninger og udstyr samt omkostninger til fabriksadministration og ledelse.

Tilgodehavender

Tilgodehavender indregnes i balancen til amortiseret kostpris, hvilket i al væsentlighed svarer til pålydende værdi. Der nedskrives til imødegåelse af forventede tab.

Noter til årsregnskabet

17 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Igangværende arbejder for fremmed regning

Igangværende arbejder for fremmed regning måles til salgsværdien af det udførte arbejde opgjort på grundlag af færdiggørelsesgraden. Færdiggørelsesgraden opgøres som andelen af de afholdte kontraktomkostninger i forhold til kontraktens forventede samlede omkostninger. Når det er sandsynligt, at de samlede kontraktomkostninger vil overstige de samlede indtægter på en kontrakt, indregnes det forventede tab i resultatopgørelsen.

Når salgsværdien ikke kan opgøres pålideligt, måles salgsværdien til medgåede omkostninger eller en lavere nettorealiseringsværdi.

Modtagne acountobetalinge fragår i salgsværdien. De enkelte kontrakter klassificeres som tilgodehavender, når nettoværdien er positiv, og som forpligtelser, når nettoværdien er negativ.

Omkostninger i forbindelse med salgsarbejde og opnåelse af kontrakter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de afholdes.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter indregnet som aktiver omfatter afholdte forudbetalte omkostninger vedrørende .

Udbytte

Udbytte, som ledelsen foreslår uddelt for regnskabsåret, vises som en særskilt post under egenkapitalen.

Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gælds metode af midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser, opgjort på grundlag af den planlagte anvendelse af aktivet, henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme juridiske skatteenhed.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. Ændring i udskudt skat, som følge af ændringer i skattesatser, indregnes i resultatopgørelsen eller i egenkapitalen, når den udskudte skat vedrører poster, der er indregnet i egenkapitalen.

Noter til årsregnskabet

17 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster samt for betalte acontoskatter. Tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle poster.

Finansielle gældsforpligtelser

Lån, som realkreditlån og lån hos kreditinstitutter, indregnes ved låneoptagelsen til det modtagne provenu med fradrag af afholdte transaktionsomkostninger. I efterfølgende perioder måles lånene til amortiseret kostpris, således at forskellen mellem proventuet og den nominelle værdi indregnes i resultatopgørelsen som en rentekomkostning over låneperioden.

Øvrige gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominal værdi.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter opført som forpligtelser udgøres af modtagne betalinger vedrørende indtægter i de efterfølgende regnskabsår.

Pengestrømsopgørelse

Pengestrømsopgørelsen viser selskabets pengestrømme for året opdelt på drifts-, investerings- og finansieringsaktivitet, årets forskydning i likvider samt selskabets likvider ved årets begyndelse og slutning.

Pengestrøm fra driftsaktivitet

Pengestrøm fra driftsaktiviteten opgøres som årets resultat reguleret for ændring i driftskapitalen og ikke kontante resultatposter som af- og nedskrivninger og hensatte forpligtelser. Driftskapitalen omfatter omsætningsaktiver fratrukket kortfristede gældsforpligtelser eksklusive de poster, der indgår i likvider.

Pengestrøm fra investeringsaktivitet

Pengestrøm fra investeringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra køb og salg af immaterielle, materielle og finansielle anlægsaktiver.

Pengestrøm fra finansieringsaktivitet

Pengestrøm fra finansieringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra optagelse og tilbagebetaling af langfristede gældsforpligtelser samt ind- og udbetalinger til og fra selskabsdeltagerne.

Noter til årsregnskabet

17 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Likvider

Pengestrømsopgørelsen kan ikke udledes alene af det offentliggjorte regnskabsmateriale.

Hoved- og nøgletal

Forklaring af nøgletal

Afkastningsgrad	$\frac{\text{Resultat før finansielle poster} \times 100}{\text{Samlede aktiver}}$
Soliditetsgrad	$\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Samlede aktiver ultimo}}$
Forrentning af egenkapital	$\frac{\text{Ordinært resultat efter skat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$